
令和3年度決算　森林環境譲与税の使途内訳

22,973 22,967 6

22,973

森林環境譲与税基金積立金

合計

内訳

森林環境譲与税 運用配当金

事業名
令和3年度

決算額（千円）



令和3年度
決算額（千円）

10,240

500

1,310

234

1,543

4,902

942

19,671 ※千円未満の端数により、各数値や合計額が一致しないことがあります。

27,491 参考 前年度末基金残高 24,188基金残高

林道維持管理地域連携支援事業

合計

林業事務管理経費

里山整備推進事業

木質バイオマス利用機器設置事
業補助金

木育推進事業

里山ふれあい空間創出事業
環境保全林、遊歩道の散策路周辺を整備し、良好な景観の形成を図り緑に親しむ場所の
提供を行う。

木材流通効率化支援事業
市内で生産される間伐材のうち、材質の低い木材（Ｂ材、Ｃ材）の搬出に係る経費を支
援し、森林整備を促進する。

事業概要事業名

造林補助の対象とならない人工林や、市民生活に密接な関りを持つ山ぎわ林における森
林整備等を支援する。

山林資源を活用するための機器設置を促進し、木質バイオマス利用による林業振興を図
る。
個人住宅、店舗、事務所等への木質バイオマスストーブ等の購入・設置に係る経費の一
部を支援する。

森林整備の必要性や県内産材の利用普及を進めるため、啓発パンフレットや県内産木材
を使用した出生祝い（積み木）、木工キットを作成し、市民への配布やイベント、学校
授業で活用することで、市民が木に触れることができる機会を作る。
木づかい推進パンフレットの作成、県内産材を活用した出生祝い（積み木）の購入、県
内産材を活用した木工キットの購入、学校授業やワークショップでの講師招へい等。

林業事業を円滑に実施するための事務用品購入など。

市管理の林道において、森林資源の利活用を推進し健全な森林管理を図るため、受益者
である地域住民等が実施する林道維持作業に対し支援を行う。


